

BANQUE ALIMENTAIRE DE L'ISERE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

BANQUE ALIMENTAIRE DE L'ISERE

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social : 11 ALLEE DE LA PINEA 38600 Fontaine

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

A l'assemblée générale de l'association BANQUE ALIMENTAIRE DE L'ISERE,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la fondation BANQUE ALIMENTAIRE DE L'ISERE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance des appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Elles ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment :

- Nous nous sommes assurés que les subventions obtenues ont été utilisées conformément aux modalités définies dans les conventions conclues avec les donateurs.

Par ailleurs, dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte d'emploi annuel des ressources décrites dans la note « Compte d'emploi annuel des ressources de la Banque Alimentaire » de l'annexe font l'objet d'une information appropriée et sont conformes aux dispositions du règlement ANC N° 2018-06 modifié par le règlement N°2020-08 et ont été correctement appliquées.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux administrateurs.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes

Forvis Mazars

Seyssinet Pariset, le 11 avril 2025

Bertrand Celse

Associé

BANQUE ALIMENTAIRE de l'ISERE

Détail des comptes de l'Actif en €

	2 024	2 023	Variation
Actif immobilisé (net)	1 027 412	109 671	917 741
Immobilisations corporelles (Mts bruts)	1 814 402	938 734	875 669
215 000 Matériel & Outillage	401 026	285 627	115 399
218 100 Installations & Agencements	1 104 788	249 516	855 273
218 200 Matériel de Transport	279 756	374 314	-94 558
218 300 Mat de Bureau & Informatique	19 233	13 629	5 604
218 400 Mobilier de Bureau	2 749	2 749	
238 000 Avances & acomptes / commandes	6 850	12 899	-6 049
281 500 Amort. Matériel & Outillage	-263 153	-234 684	-28 469
281 810 Amort. Installations & Agencements	-253 429	-240 115	-13 314
281 820 Amort. Matériel de Transport	-264 176	-350 685	86 509
281 830 Amort. Matériel de Bur & Informatique	-10 156	-7 502	-2 654
281 840 Amort. Mobilier de Bureau	-2 749	-2 749	
sous total des amortissements	-793 662	-835 735	42 072
Immo. nettes	1 020 740	102 999	917 741
275 000 Dépôts et cautionnements versés	6 672	6 672	
Actif circulant	818 116	1 003 886	-185 770
Créances et cptes rattachés	79 556	86 991	-7 435
411 Usagers, participations dues	79 556	86 991	-7 435
411 Autres BA et divers			
491 Provision dépréciation comptes d'usagers			
Autres créances	262 017	383 922	-121 905
468 700 Produits à recevoir	262 017	383 922	-121 905
Disponibilités	474 535	531 030	-56 496
503 000 Parts CNE	8 760	8 540	220
512 000 Crédit Mutuel Cpte courant	24 594	80 907	-56 313
512 200 Crédit Mutuel Cpte Esope	1 678		1 678
517 500 Crédit Mutuel Livret Associatif	421 063	423 510	-2 447
512 100 Compte Caisse d'Epargne	473	849	-376
517 100 Livret Caisse Epargne	17 142	16 642	499
531 000 Caisse siège et caisse Esope	825	582	243
Charges constatées d'avance	2 008	1 942	66
487 000 Charges constatées d'avance	2 008	1 942	66
TOTAL ACTIF	1 845 528	1 113 557	731 971

BILAN au 31 décembre 2024

Détail des comptes de Passif en €

	2 024	2 023	Variation
Fonds propres, subventions d'invest.& fonds dédiés	1 600 250	962 793	637 457
Fonds propres	500 837	409 925	90 912
102 400 Fonds propres sans droit de reprise	250 574	222 936	27 638
106 820 Réserve pour investissements			
106 830 Réserve de Trésorerie	159 352	159 352	159 351
120 000 Résultat de l'exercice	90 912	27 638	63 274
Subventions d'investissements	961 529	349 863	611 666
131 020 Sub/ Investisst CNR	117 155	102 155	15 000
131 025 Sub/ Investisst Conseil Dept	2 815	2 815	
131 050 Sub/ Investisst Carrefour	60 000	45 000	15 000
131 125 Sub/ Investisst Conseil Régional	448 254	80 000	368 254
131 175 Sub/ Investisst partenaires occasionnels	215 306	119 894	95 412
131 280 Sub/Investisst Métropole de Grenoble	118 000		118 000
139 000 Reprise quote part sub.	-218 962	-164 038	-54 923
Subventions nettes	742 568	185 825	556 743
151 800 Provisions pour risques et charges	20 000	20 000	
19 400 Fonds dédiés sur subventions d'exploitation			
Fonds dédiés reportés	336 845	347 043	-10 197
Dettes à court terme	245 278	150 764	94 514
Fournisseurs & comptes rattachés	158 352	87 563	70 789
408 Factures non parvenues	158 352	87 563	70 789
Dettes fiscales et sociales	86 926	63 201	23 725
428 200 Dettes provisionnées/congés à payer	30 200	20 400	9 800
431 000 Urssaf / Pôle Emploi / Retraite & Prévoyance	43 616	35 701	7 915
438 200 Charges sociales/congés à payer	9 500	7 100	2 400
447 100 Taxe sur les salaires	3 610		3 610
TOTAL PASSIF	1 845 528	1 113 557	731 971

COMPTE DE RESULTAT 2024/2023

CHARGES	Réalisé	Réalisé	PRODUITS	Réalisé	Réalisé
	2024	2023		2024	2023
60 ACHATS	470 162,06 €	257 594,97 €			
60100 Achats prod.cuisine 3*, barquettes,diétét.	28 912,54 €	25 772,09 €			
60400 Achats de produits alimentaires	383 377,45 €	183 372,32 €	74 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	876 807,01 €	970 499,70 €
60610 Eau, électricité	23 484,11 €	14 561,38 €	74020 DDETS	187 000,00 €	115 150,00 €
60613 Carburants	6 191,31 €	15 802,39 €	740021 DDETS MMPT	139 178,00 €	139 178,00 €
60620 Chauffage gaz	233,56 €	2 651,99 €	74031 Conseil Départemental	63 500,00 €	86 000,00 €
60630 Fourniture entretien, petit équipement	19 169,00 €	11 104,55 €	74032 Grenoble Alpes Métropole		
60640 Fournitures administratives	8 794,09 €	4 330,25 €	74030 Communes & communautés de communes	27 110,00 €	28 960,00 €
61/62 AUTRES ACHATS EXT.	404 055,65 €	323 216,47 €	74042 Ccas Grenoble	18 000,00 €	18 000,00 €
61200 Location matériel copieur	6 731,98 €	2 084,05 €	74690 Subventions diverses	800,00 €	6 500,00 €
61300 Loyers Sassenage, location camion 19 T	92 099,26 €	74 948,40 €	74100 FSE+, forfait logistique	32 249,13 €	37 013,00 €
61340 Frais de télé-surveillance	1 845,47 €	522,32 €	74100 FSE+, mesures d'accompagnement	29 489,56 €	35 250,00 €
61310 Prestations stockage, loc.chambres froides	24 298,06 €	7 423,60 €	74201 ASP Subvention emploi aidé	6 300,32 €	3 037,13 €
61500 Entretien des véhicules	14 055,69 €	11 145,45 €	74690 Fonds dédiés reçus sur l'exercice	373 180,00 €	501 411,57 €
61510 Entretien matériel & agencement, véolia	32 065,27 €	21 711,49 €	75 Autres Produits de Gestion	433 475,72 €	359 089,03 €
61600 Assurances	11 400,08 €	11 599,06 €	75620 Participation de solidarité BAI	302 158,60 €	267 512,45 €
62220 Honoraires, contrôles vétér., atelier conf.	21 030,94 €	10 167,33 €	75622 Participation de solidarité ESOPE	8 942,03 €	
62229 Rémunérations associations MMPT	43 208,00 €	46 418,00 €	75*** Don Cnr		
62300 Publicité/ communication	533,96 €	3 582,05 €	75410 Dons du public et associations	19 501,74 €	18 312,42 €
62301 Collecte annuelle	7 787,75 €	7 721,56 €	75412 Abandons de frais par les bénévoles	54 911,00 €	49 035,00 €
62400 Transports de biens	52 250,73 €	41 301,78 €	75411 Dons pour la collecte	10 215,05 €	3 655,00 €
62421 Ba Aura, frais de transports	10 710,00 €	10 050,00 €	75513 Dons FFBA Mini-sites	25 535,30 €	
62500 Frais de déplacements	11 007,67 €	7 214,44 €	75420 Dons de Sociétés	3 700,00 €	8 872,50 €
62510 Abandons de frais par les bénévoles	54 911,00 €	49 035,00 €	75512 Participation activités camion cuisine		500,00 €
62510 Missions & réceptions	6 158,26 €	7 266,00 €	75600 Cotisations Associations	6 800,00 €	6 890,00 €
62572 Formation libre salariés & bénévoles	4 558,81 €	3 796,75 €	75610 Adhésion Bénévoles	1 562,00 €	1 322,00 €
62601 Ffba, connexions & site web	3 465,84 €	2 486,78 €	75810 Ventes de palettes	150,00 €	2 989,66 €
62610 Frais postaux	55,38 €	477,51 €	76 Produits Financiers	6 796,50 €	4 209,64 €
62620 Frais télécom.	815,48 €	434,98 €	764000 Produits financiers	6 796,50 €	4 209,64 €
62700 Frais et commissions bancaires	577,87 €	115,96 €	78/79 Transfert de Charges	442 867,85 €	47 937,40 €
62800 Cotisation FFBA et autres	4 488,15 €	3 713,96 €	78100 Quote part sub investist / Exercice	84 449,39 €	41 141,86 €
63 TAXE SUR LES SALAIRES	3 610,00 €		78900 Utilisation de fonds dédiés	347 042,91 €	1 603,60 €
64 CHARGES DE PERSONNEL	418 175,37 €	296 190,17 €	78600 Reprises prov. créances douteuses		4 048,00 €
64100 Salaires	306 719,77 €	216 576,58 €	79000 Indemnités journalières	11 375,55 €	1 143,94 €
6414/16 Indemnités diverses	1 783,50 €	569,75 €	TOTAL PRODUITS EXPLOITAT. & FIN.	1 759 947,08	1 381 735,77
64112 Prov pour congés à payer (variation)	9 800,00 €	1 900,00 €	RESULTAT COURANT	37 280,21 €	118 711,43 €
64500 Charges sociales	96 162,96 €	75 235,24 €	77/78 Produits Exceptionnels	64 973,99 €	1 800,00 €
64700 Médecine du travail	1 177,20 €	708,60 €	787 Autres produits exceptionnels	64 473,99 €	
64720 Pharmacie	131,94 €		775001 Cessions d'éléments d'actif	500,00 €	1 800,00 €
64582 Prov charges/congés à payer(variation)	2 400,00 €	1 200,00 €	7 TOTAL DES PRODUITS	1 824 921,07	1 383 535,77
65 AUTRES CH. DE GESTION		4 081,00 €			
65400 Pertes /créances irrécouvrables		4 081,00 €			
68 CHARGES COURANTES	426 663,79 €	381 941,73 €			
68111 Dotation aux amortissements	89 818,33 €	62 298,88 €			
68900 Reports des fonds dédiés	336 845,46 €	319 642,85 €			
TOTAL CHARGES EXPLOIT. & FIN.	1 722 666,87 €	1 263 024,34 €			
67 CHARGES EXCEPTIONNELLES	11 342,31 €	92 873,75 €			
6 TOTAL DES CHARGES	1 734 009,18 €	1 355 898,09 €			
RESULTAT	90 911,89 €	27 637,68 €			

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2024

1. FAITS SIGNIFICATIFS, REGLES ET METHODES COMPTABLES

1.1. Faits significatifs

La Banque Alimentaire de l'Isère a transféré son activité de Sassenage à Fontaine, dans des locaux propriété du Conseil Départemental de l'Isère à compter du 1^{er} juillet 2024.
Elle a ouvert une épicerie à Grenoble centre-ville, en novembre 2024.

1.2. Principes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice 2024 ont été établis et sont présentés comme les années précédentes, conformément aux règles du plan comptable édicté par la FFBA.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles de la FFBA.

La BAI tient une comptabilité d'engagements.

Les montants ci-dessous sont exprimés en milliers d'euros.

1.3. Méthodes d'évaluation

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques. Les immobilisations sont amorties (au coût historique, non revalorisées) conformément aux règles de la FFBA.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. Le risque d'impayé est apprécié individuellement pour chaque client.

Les disponibilités, valeurs mobilières de placement sont évaluées à leur valeur nominale.

2. NOTES RELATIVES A CERTAINS POSTES DU BILAN

2.1. Mouvements de l'actif immobilisé

Les variations de la valeur brute des immobilisations résultent :

Immobilisations	Début de l'exercice	Acquisitions	Cessions	Reclassements	Fin de l'exercice
Installations complexes spécialisées	80 100				80 100
installations neuves Fontaine		637 816			637 816
installations neuves Esope		250 655			250 655
Matériel industriel	252 019	105 780	3 813		353 986
Matériel 3	33 608	13 432			47 040
Camion 19 T et accessoires		6 984			6 984
Installations générales agencements	169 416		33 198		136 218
Matériel de transport	374 314		101 542		272 772
Matériel de bureau et informatique	13 629	5 604			19 233
Mobilier	2 749				2 749
Avance et acomptes versés Fontaine	12 899	6 850		-12 899	6 850
Cautionnements	6 672				6 672
total	945 406	1 027 121	138 553	-12 899	1 821 074

Les principales acquisitions concernent l'installation sur le site de Fontaine pour 637 816 € et les coûts d'installations de l'activité Esope sur le site de Grenoble pour 250 655 €.

Les variations de la valeur des amortissements résultent :

Amortissements	Début de l'exercice	dotations	Cessions	Fin de l'exercice
Amort agencements cuisine	80 100			80 100
Amort agencements install Fontaine		33 138		33 138
Amort agencements inst ESOPE		4 073		4 073
Amort matériel et outillage	206 376	27 156	3 813	229 720
Amort Matériel 3	28 307	5 126		33 433
Amort installation et agencements	160 015	9 301	33 198	136 118
Amort matériel de transport	350 685	15 033	101 542	264 176
Amort matériel	7 502	2 654		10 156
Amort mobilier bureau	2 749			2 749
total	835 735	96 481	138 553	793 662

Au 31 décembre 2024 les immobilisations nettes s'élèvent à 1 027 412 € contre 109 671 € pour 2023

2.2. Créances

Elles s'élèvent à 79 556 € et concernent la participation de solidarité due au titre du 4^{ème} trimestre 2024.

2.3. Dettes d'exploitation

Elles s'élèvent à 245 278 € et sont constituées de factures non parvenues pour 158 352 € et des dettes fiscales et sociales pour 86 926 €.

2.4. Comptes rattachés

1) Produits à recevoir

Subvention Métropole à recevoir	100 000
Fse+2022 solde mesures d'accompagnement	7 050
Fse+2022 solde forfait logistique	7 403
Forfait logistique 2023	25 596
Fse + 2023 mesures d'accompagnement	25 596
Forfait logistique 2023	39 144
Forfait logistique 2024	39 144
FFBA Dons minisites	9 385
Helo association subbvention ESOPE	8 700
total	262 017

2) Charges à payer

IMF chambre positive +TX	45 190
IMF 4 vitrines libre-service	26 760
IMF Pompe de relevage 5236	9 696
Honoraires commissaires aux comptes	4 000
BA aura palettes	4 446
Ekwater	3 094
FFBA frais de connexion	1 500
Zanon décembre 2024	1 007
Alpes entretien facture 3080	1 000
Keosio fact décembre 2024	1 366
Portalp intervention 20/09/2024	912
Factures diverses décembre 2024	5 882
Axe 4Bièvre et Rhône	5 028
Entre Bièvre et Rhône 2024	5 028
Diaconat quote part 2024	29 300
Laiterie Montaignille facture 2429706	6 657
Jardins de la méditerranée fact 2141	2 257
SAS Jyco fact décembre 2024	3 548
Autres factures achats alimentaires	1 683
Total	158 352

3) Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 2008 € et concernant la quote part pour 2025 des assurances payées en 2024.

2.5. Disponibilités

Parts sociales caisse d'épargne	8 760
Crédit mutuel	24 594
Caisse d'Epargne	473
Compte courant ESOPE	1 678
Livret caisse d'épargne	17 142
Livret Crédit mutuel	421 063
Caisse Siège	313
Caisse Le rayon ESOPE	512
Total	474 535

2.6. Capitaux propres

Fonds Associatifs	2 023	Affectation résultat 2023	Résultat 2024	2 024
Fonds propres sans droit de reprise	222 936	27 638		250 574
Réserve de trésorerie	159 352			159 351
Résultat de l'exercice	27 638	-27 638	90 912	90 912
Total	409 926	0	90 912	500 837

Subventions brutes	solde au 31/12/2023	Subventions reçues	Moins annulation	soldes au 31/12/2024
Sub/ Investissements CNR	102 155	15 000		117 155
Sub/ Investissements Conseil Départemental	2 815			2 815
Sub/ Investissements Carrefour	45 000	15 000		60 000
Sub/ Investissements Conseil régional	80 000	428 254	60 000	448 254
Sub/ Investissements Partenaires occasionnels	119 894	135 412	40 000	215 306
Sub/ Investissements Métropole Grenoble		118 000		118 000
Total	349 863	711 666	100 000	961 529

Quote part subventions reprise en résultat	164 038	154 923	100 000	218 962
---	----------------	----------------	----------------	----------------

Les fonds dédiés évoluent comme suit :

Montants à l'ouverture	347 043
Versements reçus	373 180
Montants utilisés	-383 377
Montants à la clôture	336 845

2.7. Provisions

Les provisions pour risques et charges sont destinées à couvrir les risques liés au cycle d'exploitation. Elles sont estimées au cas par cas à la meilleure connaissance du risque à la clôture de l'exercice. Elles concernent les frais de procédure liées à un litige sur un matériel de transport.

3. NOTES RELATIVES A CERTAINS POSTES DU COMPTE DE RESULTAT

Le détail des produits et charges pour l'exercice 2024 est donné dans le compte d'exploitation de l'association ci-joint.

3.1. Participation de solidarité

La participation de solidarité versée par les Ccas et associations partenaires correspond à 464 374 unités de distribution (valeur de l'unité de distribution : 0,65 € à compter du 1/07/2023). Elle atteint 302 158 € en 2024, en augmentation de 13 %.

3.2. Fonds dédiés

La BAI a géré des fonds dédiés aux achats de produits alimentaires, suivant détails ci-dessous :

	montants à l'ouverture	Versements reçus 7469	Montants utilisés 604	Montants à la clôture
Paniers FFBA	8 932		8 932	
Fonds dédiés DDETS	23 557		23 557	
Fonds dédiés DDETS	34 558		34 558	
SNCF Etudiants	1 843		1 843	
GA Metro		14 000		14 000
DDETS MMTP National	278 153	278 000	278 153	278 000
FFBA Crédit Mutuel		42 000		42 000
FFBA accompagnement social		5 000	2 155	2 845
Association Sociétals Angels		1 680	1 680	
FFBA Sodexo		2 500	2 500	
Fonds dédiés Conseil départemental		30 000	30 000	
Total	347 043	373 180	383 377	336 845

3.3. Quote part des subventions d'investissement reprises en résultat

La quote part des subventions correspondant au montant des amortissements de l'année est portée en produits sur le compte 781000 : 84 449 €. Les reprises couvrent 94% des dotations aux amortissements.

3.4. Charges de personnel

Les charges de personnel correspondent à l'emploi de 10 salariés à la clôture de l'exercice. Un salarié a été embauché au cours du 4eme trimestre 2024.

3.5. Résultat exceptionnel

Un litige portant sur l'utilisation effective d'un camion atelier-cuisine, avait donné lieu à un amortissement exceptionnel au 31/12/2023 pour tenir compte la valeur d'utilité nulle du véhicule

Au titre de l'exercice 2024, la quote part de subvention d'investissement correspondant à ce véhicule à été reprise en produit exceptionnel pour 64 474 €

Le litige porte toujours sur l'utilisation effective de ce véhicule. Dans l'état actuel de ce dossier, confié à notre avocate, cette mesure de prudence est nécessaire, la partie adverse, vraisemblablement insolvable, ne proposant pas de solution satisfaisante.

4. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Aucun évènement significatif n'est intervenu postérieurement au 31 décembre 2024.

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie	1 562		1 322	
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	88 328	88 328	79 875	79 875
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie	317 901		274 402	
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	87 274			
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	83 296		10 643	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	815 068		970 500	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	84 449		45 190	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	347 043		1 604	
TOTAL	1 824 921	88 328	1 383 536	79 875
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	1 683 104	88 328	1 312 657	75 794
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	50 906		43 241	4 081
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES				
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
TOTAL	1 734 009	88 328	1 355 898	79 875
EXCEDENT OU DEFICIT	90 912		27 638	

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat	1 323 188	1 323 188	1 219 792	1 219 792
Prestations en nature	228 909	228 909	283 090	283 090
Dons en nature	8 272 857	8 272 857	6 122 213	6 122 213
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature	2 068 214		1 530 553	
TOTAL	11 893 169	9 824 954	9 155 648	7 625 095
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisés en France	11 813 777	9 745 563	9 082 461	7 551 908
Réalisés à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	13 232	13 232	12 198	12 198
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	66 159	66 159	60 990	60 990
TOTAL	11 893 169	9 824 954	9 155 648	7 625 095

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI n° 91-772 DU 7 AOÛT 1991)

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice N	Exercice N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	Exercice N	Exercice N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	88 328	75 794	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	88 328	79 875
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT		4 081			
TOTAL DES EMPLOIS	88 328	79 875	TOTAL DES RESSOURCES	88 328	79 875
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	88 328	79 875	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	88 328	79 875	TOTAL	88 328	79 875
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N	Exercice N-1		Exercice N	Exercice N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	9 745 563	7 551 908	Bénévolat	1 323 188	1 219 792
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	228 909	283 090
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	13 232	12 198	Dons en nature	8 272 857	6 122 213
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	66 159	60 990			
TOTAL	9 824 954	7 625 095	TOTAL	9 824 954	7 625 095